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Введение

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Изучение вихревых и волновых течений – одна из традиционных задач

механики жидкости, практическая важность которой существенно выросла в

последние годы. Структурные особенности вихревых течений – замкнутые или

спиральные геометрии (и такие же траектории выделенных частиц), позволяют

идентифицировать отдельные вихри на фоне сложных процессов и

разрабатывать их теорию. Вихревые течения наблюдаются в естественных

воздушных потоках (торнадо и тайфун) и широко используются в различных

технических приложениях, таких как аэронавтика, теплообмен, струйное

осушение (spray drying), сепарация, обогащение, горение и т.д. [1].

В Мировом океане наблюдается большое разнообразие вихрей и вихревых

движений. Обычно выделяют фронтальные вихри, вихри открытого океана,

возникающие вследствие бароклинной неустойчивости; топографические

вихри, связанные с обтеканием подводных препятствий водными массами, и

синоптические вихри, порожденные атмосферными процессами (например,

тайфунами). Различают циклонические и антициклонические вихри (по типу

вращения), крупномасштабные, промежуточные и мезомасштабные (по

пространственным масштабам), а также квазипостоянные, долгоживущие и

краткоживущие (по времени существования) (рисунок 01).

Спутниковая информация даёт уникальную возможность увидеть картину

вихревых движений в океане. Съёмки из космоса, выполненные в видимом,

тепловом инфракрасном и радиодиапазонах, показали, что помимо

крупномасштабных, долго живущих квазистационарных вихрей в океане

(открытых, кстати, с помощью контактных измерений) существуют

разнообразные разномасштабные вихревые образования со временем жизни от

нескольких суток до нескольких недель. Удалось получить представление о

пространственно-временных масштабах, механизмах формирования, эволюции

и диссипации вихревых структур. Одна из проблем использования вихревых
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устройств связана с потерей устойчивости осесимметричных закрученных

потоков и возникновением в них разного рода сложных трехмерных

нестационарных структур, влияющих на все процессы в вихревых аппаратах.

а б в

Рисунок 01 – Интенсивные вихри: а) - водяной смерч у побережья

Флориды [2]; б) - вихрь, создаваемый авиационным двигателем [3] в) -

структура морской среды у острова Готланд в Балтийском море [4].

Исследование вихревых течений представляет большой интерес в

научном плане, поскольку в них реализуются различные физические эффекты,

в том числе нелинейность, сингулярность, неустойчивость, генерация

организованных (когерентных) образований.

Несмотря на многовековую историю гидродинамики, ведущую отсчет с

работ Торричелли и Ньютона XVII века [5, 6], многие ее проблемы до сих пор

остаются нерешенными. В первую очередь это относится к вихревым течениям.

Описывающее движение ньютоновской жидкости уравнение Навье - Стокса,

написанное в первой половине XIX века, содержит проблемы, которые на

рубеже XX и XXI веков Математическим институтом Клея объявлены одной из

семи проблем тысячелетия. Проблема расчетного предсказания характеристик

течений, имеющих реальный практический интерес, зачастую далека от

решения и чрезвычайно актуальна.

Изучение вихревых движений жидкости, начатое в основополагающей

работе Гельмгольца [7] и продолженное выдающимися учеными позапрошлого
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и начала прошлого века Кельвином [8, 9], Прандтлем [10], Пуанкаре [11],

Жуковским [12] и др., остается актуальным, до настоящего времени, о чем

свидетельствует большое количество монографий и статей.

Среди относительно недавно вышедших книг, посвященных

аналитическим и численным, исследованиям вихревых течений можно назвать

монографию Ф. Дж. Сэффмэна, изданную на русском языке в 2000 году [13],

российских авторов C.B. Алексеенко, П.А. Куйбина и B.JI. Окулова [14],

Соколовского М.А. [15], Гайфуллина A.M. [16], А.И.Головкина М.А.,

Головкина В.А. и Калявкина В.М. [17] и др.

Общая теория вихревых течений достаточно полно изложена в

монографиях Ламба [18] и Вилля [19]. Родоначальником теории вихревого

движения считается Г. Гельмгольц, который опубликовал в 1858 году свою

работу «Об интеграле гидродинамических уравнений, соответствующих

вихревому движению», в которой он впервые дал формулировку теоремы

сохранения вихрей [20]. По этой теореме, при возникновении сил, которые

удовлетворяют закону сохранения энергии, нельзя создать или исключить

существующий вихрь, тем более изменить напряжение последнего.

Интегралы гидродинамических уравнений, которые являются основой

появления теоремы сохранения вихрей, были выведены в 1815 году известным

физиком Коши [21]. Однако нельзя не упомянуть об участии в создании

частных случаев в данной теореме сохранения вихрей известного физика

Лагранжа. В своей «Аналитической механике» (1788 г.п.) он доказывает, что

движение идеальной жидкости, которая обладает потенциалом скоростей в

определенный момент времени, остается неизменным на всем протяжении

движения. В дальнейшем Коши и Стокс доказали, что любая частица идеальной

жидкости не может получить вращательное движение при содействии

окружающей среды, если она не обладает им в начальной точке отсчета

времени.

На основе теорем Гельмгольца, итальянский ученый Бельтрами, вывел

правило определения скоростей частиц сжимаемой жидкости, которая
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находится в вихревом движении и замкнутом конечном объеме. Данное

правило получило название теоремы Бельтрами и устанавливает

электродинамические аналогии. Венгерский ученый Теодор фон Карман был

первым, кто в 1911 г. обнаружил образование особой последовательности

вихрей при обтекании кругового цилиндра, ось которого перпендикулярна

встречному потоку, и описал условия ее формирования [22]. Вихревые дорожки

Кармана продолжают изучать до сих пор, поскольку периодические выбросы

подобных вихрей бывают настолько мощными, что могут вызвать колебания

(резонанс) в самых разных объектах. Подтверждением их опасности служит

разрушение таким вихрем в 1940 г. моста Такома-Нэрроуз (штат Вашингтон,

США).

Вихревые течения имеют различную структуру в толще и на свободной

поверхности жидкости, где они сосуществуют и взаимодействуют с волнами

различной природы. Хотя факт существования вихрей различного типа,

контактирующих со свободной поверхностью (таких как вертикальный вихрь

Рэнкина [25] или полукольца Гельмгольца [20]), известен достаточно давно,

важные вопросы их динамики и влияния на перенос вещества требуют более

глубокого анализа.

Особый практический интерес представляет изучение процессов переноса

вещества в атмосфере и океане. По мере роста экономики и развития

производства в природную среду попадает все большее количество химически

активных веществ и соединений, в том числе экологически опасных, которые

попадают и в воздушный бассейн, и в гидросферу. Для контроля уровня

загрязненности и обеспечения экологической безопасности или даже для

планирования эвакуации людей необходимо оценивать перенос вещества из

компактного источника в сложившихся гидрометеорологических условиях. На

перенос вещества влияют течения в гидросфере – аналог ветра в атмосфере,

вихри и волны (стоксов дрейф).

В настоящее время актуальной проблемой является описание перемещения

в концентрированном вихре какого-либо объекта. Поскольку плавучий объект
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обладает присущими ему физико-химическими характеристиками,

отличающимися от характеристик жидкой среды, при описании его движения

необходимо вводить поправки, учитывающие взаимодействие среды с

объектом. Применительно к геофизике такие поправки могут оказаться

полезными, например, при исследованиях, связанных с проблемой накопления

пластикового мусора в центрах вихревых образований в открытом океане, а

также для корректировки показаний различных зондов-дрифтеров, передающих

информацию о морских и океанских течениях.

Рассмотрение процессов переноса вещества в таких сложных системах,

какими являются природные водоемы, сопряжено со многими трудностями

методического и принципиального характера: чрезвычайной сложностью

проведения натурного эксперимента, сложностью и изменчивостью

гидрофизических полей океана и гидрометеорологических условий во время

исследований, а также в ряде случаев – сложностью и изменчивостью свойств

переносимой субстанции. В этой связи особый интерес представляет изучение

переноса маркеров в стационарных вихревых и волновых течениях, которые

могут формироваться в лабораторных установках с неизменными внешними

условиями. В этом случае можно избежать проблем, связанных с

пространственной и временной изменчивостью природных источников

вихревых образований и непосредственно прослеживать зависимости

характерных параметров течения или характеристик перемещения

твердотельных или иных объектов, помещенных в течение.

Цель диссертационной работы – экспериментальное исследование и

создание теоретического описания динамики и структуры многофазных

вихревых течений и характера переноса трех типов маркеров: твердотельных

(льда, пластика), несмешивающихся с водой (нефть, масло, дизель) и

растворимых (анилиновые красители, уранил).

Для достижения поставленных целей решены следующие задачи:

 выполнены экспериментальные исследования вихревых течений в

контейнерах различной геометрии, а также при различных физических
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параметрах экспериментов на оригинальных установках,

модернизированных для изучения динамики формирования, структуры

установившего течения и картины переноса вещества в вихревых

течениях в широком диапазоне определяющих параметров.

Отработана методика сбора и обработки экспериментальных данных.

 получена теоретическая зависимость, которая описывает

универсальную геометрию вихревых каверн, возникающих в

цилиндрических сосудах при вращении соосного диска, и совпадает

как с экспериментальными данными, так и с полученной ранее

моделью вихревого течения.

 впервые получены аналитические выражения, показывающие, что

траектории жидких частиц вблизи поверхности вихря представляют

собой трехмерные спирали, по которым происходит течение от

периферии к центу вихря. Показано, что рассчитанные и

визуализированные траектории жидких частиц хорошо согласуются

между собой и относятся к классу пространственных

логарифмических спиралей.

 решена задача о течении вблизи диска, служащего

индуктором составного вихревого течения, в предположении, что

вращающийся индуктор контактирует только с жидкостью и при

условии, что физические поля считаются стационарными и

независящими от азимутального угла φ . Показано, что относительно

поверхности диска жидкие элементы движутся по логарифмическим

спиралям.

 проведены экспериментальные исследования переноса

растворимой примеси в вихревом течении, которые подтвердили

линейный характер зависимости глубины проникновения примеси

вблизи вертикальной оси течения от времени. Установлено, что

характерные особенности вихревого течения задаются в области

11

пограничного слоя на диске и затем переносятся с сохранением формы

структуры течения во всю область, занимаемую жидкостью. Это

подтверждается совпадением типов спирального движения жидких

частиц на поверхности и вблизи диска.

 экспериментально изучена тонкая структура поверхностей

раздела нефтяное тело – вода и жидкость (вода или несмешивающиеся

углеводороды) – воздух в составном вихре, включая режим начала

формирования эмульсий. В качестве объекта исследования были

выбраны массово используемые жидкости (подсолнечное и

авиационное масла, нефть, дизельное топливо, а также их смеси в

разных пропорциях).

 впервые рассмотрена задача аналитического определения

формы масляного тела в составном вихре на основе анализа уравнений

механики разноплотных жидкостей с физически обоснованными

граничными условиями. Получены зависимости, отражающие форму

границ раздела фаз в вихревом течении жидкости, состоящей из двух

компонент. Аналитические выражения, характеризующие форму

нулевого приближения для границ раздела фаз в составном вихре,

удовлетворительно согласуются с экспериментальными данными.

 предложена теоретическая модель, объясняющая движение

маркеров, помещенных на поверхность вихревого течения в

однокомпонентной жидкости. Получено уравнение, описывающее

движение центра масс маркера и представляющее логарифмическую

спираль на поверхности вихревой воронки, которая совпадает с

траекториями жидких частиц вблизи свободной поверхности.

Экспериментальная зависимость угла вращения от угла поворота в

области вращения твердого тела хорошо согласуется с теоретической

зависимостью, полученной на основе предложенной математической

модели.
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 получены дифференциальные уравнения, определяющие

форму масляного тела в предположении равенства угловых скоростей

вращения масляного тела и окружающей жидкости (гипотеза

«вмороженности масляного тела»). Получены численные решения для

установившейся формы пятна углеводородов на поверхности

покоящейся воды. Проведены экспериментальные исследования

процесса растекания углеводородов из компактного пятна по

поверхности воды при различных физических условиях – температуре

и солености.

 проведены экспериментальные исследования сорбирующей

способности различных материалов по отношению к нефтепродуктам,

их водопоглощения и применения для ликвидации загрязнений

поверхности воды углеводородами. Предложен оригинальный способ

очистки водной поверхности от нефтяных загрязнений при помощи

натуральной овечьей шерсти. Проведенная флуоресцентная

диагностика процесса очистки воды показала, что шерсть сорбирует

до 89% нефти в зависимости от ее начальной концентрации и

количества сорбента.

Методы исследования:

Методы и подходы, использованные в ходе выполнения работы,

отличаются высокой степенью оригинальности и новизны. Лабораторные

эксперименты выполнялись на трех установках, позволяющих создавать

стационарное вихревое течение и контролировать его параметры:

1. Установка «ВТК» (Вихревые течения с кручением) создана в лаборатории

механики жидкостей ИПМех РАН для изучения закрученного потока, и входит

в комплекс уникальных установок УНУ ГФК ИПМех РАН. Вихревое течение

создавалось вращающимся диском, установленным на дне прозрачного

цилиндрического контейнера. Для уменьшения оптических искажений

контейнер помещался в открытый прямоугольный бассейн.
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2. Часть экспериментов проводилась на установках для моделирования

течений, вихревой поток в которых создается при помощи магнитного якоря,

соединенного с мотором магнитным полем. В качестве индуктора вихревого

течения используются магнитные мешалки: Intllab MS-500 и ES-6120 с

подогревом. Кроме того, использовались контейнеры различной геометрии и

размера. В данных экспериментах свободная поверхность оставалась открытой,


[…]


что относительно поверхности диска жидкие элементы движутся по

логарифмическим спиралям.

Хорошее совпадение форм свободной поверхности, описываемой

аналитическими соотношениями, с экспериментально наблюдаемыми при

различных параметрах вихревого течения, указывает на применимость

развитого в представленной работе упрощённого теоретического описания

течения данного вида. Установившаяся форма вихревого движения позволяет

изучать процессы переноса вещества из источника с фиксированными

свойствами.

Проведенные эксперименты по определению основных характеристик

процесса распространения растворимой примеси в толщу жидкости в

составном вихревом течении подтвердили линейный характер зависимости

глубины проникновения примеси вблизи вертикальной оси течения от времени,

было прослежено изменение формы и размеров окрашенной области,

рассчитана скорость изменения опускания красителя в толщу жидкости в

зависимости от частоты вращения индуктора. Растворимые красители образуют

спиральные рукава, составляющие картину переноса вещества на вращающейся

поверхности жидкости. Направления основного течения и роста спиральных
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рукавов противоположны. Рост спиральных рукавов происходит во всем

диапазоне исследованных параметров течения.

Полученные данные позволяют сделать вывод о различии размеров

областей, где изменение скорости жидкости должно происходить по линейному

закону (в зависимости от расстояния до вертикальной оси вращения) и

центральной окрашенной области.

Установлено, что характерные особенности вихревого течения задаются в

области пограничного слоя на диске и затем переносятся с сохранением формы

структуры течения во всю область, занимаемую жидкостью. Это

подтверждается совпадением типов спирального движения жидких частиц на

поверхности и вблизи диска.

Экспериментально изучена тонкая структура поверхностей раздела

нефтяное тело – вода и жидкость (вода или несмешивающиеся углеводороды) –

воздух в составном вихре, включая режим начала формирования эмульсий. В

качестве объекта исследования были выбраны массово используемые жидкости

(подсолнечное и авиационное масла, нефть, дизельное топливо, а также их

смеси в разных пропорциях). Проведенные эксперименты показали, что в

исследуемом вихре, как в пресной, так и в соленой воде несмешивающиеся

жидкости (такие как масло, нефть, дизельное топливо) частично остаются на

свободной поверхности, частично затягиваются в толщу жидкости, где

образуют связное масляное тело в окрестности оси вращения. Геометрия

контактной поверхности зависит от параметров вихревого течения, задаваемых

угловой скоростью вращения индуктора, и состава среды. На границе раздела

масляного тела и подстилающей жидкости, как и на поверхности каверны в

чистой жидкости, наблюдаются два типа возмущений – крупномасштабные

инерциальные волны и мелкомасштабные спиральные волны.

К масляному пятну на поверхности вращающейся жидкости примыкают

спиральные рукава, ориентированные навстречу основному течению. Масло в

толще составного вихря собирается в компактное тело, ограниченное

поверхностью вращения. Размеры и форма масляного тела и примыкающих
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рукавов зависят от параметров течения. Сравнение размеров масляного тела в

зависимости от количества и физических свойств добавленной в поток

несмешивающейся примеси для различных начальных значений глубины слоя

воды показывает, что увеличение вязкости маркирующей добавки ведет к

уменьшению вертикального размера масляного тела.

Во всех проведенных экспериментах примесь не может считаться

пассивной, смещения отдельных полос, положение капель масла и ориентация

спиральных рукавов не отражают картину течения в составном вихре.

Показано, что распад масляного тела может происходить в нескольких

формах, потеря сплошности поверхности раздела зависит от типа примеси. Вид

образующийся эмульсии зависит от частоты вращения: при средних угловых

скоростях вращения формируется прямая эмульсия, с увеличением скорости

наблюдаются оба вида, а при больших скоростях – инвертная эмульсия.

Впервые рассмотрена задача аналитического определения формы

масляного тела в составном вихре на основе анализа уравнений механики

разноплотных жидкостей с физически обоснованными граничными условиями.

Получены зависимости, отражающие форму границ раздела фаз в вихревом

течении жидкости, состоящей из двух компонент. Аналитические выражения,

характеризующие форму нулевого приближения для границ раздела фаз в

составном вихре, удовлетворительно согласуются с экспериментальными

данными. Особенности полученных аналитических выражений для формы

границ раздела фаз в вихревом течении накладывают существенные

ограничения на свойства используемых несмешивающихся добавок, т.к. для

точного определения всех параметров границ раздела фаз необходима низкая

оптическая плотность, и на применяемые средства визуализации, которые

должны обеспечивать необходимое разрешение изображения для проведения

измерений формы поверхностей раздела.

Все наблюдаемые картины течения устойчиво воспроизводятся при

повторении экспериментов и сохранении условий в пределах точности опытов.
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Эксперименты показали, что движение маркера, размещенного на

поверхности вихревой полости, является сложным и включает в себя

тангенциальное смещение (вращение относительно центра потока вихревой

полости), радиальное смещение и вращение относительно своей собственной

оси. Характер движения зависит от условий эксперимента (глубина жидкости и

скорость диска активатора), типа жидкости (гомогенная или двухслойная с

масляной пленкой) и формы маркера.

Предложена теоретическая модель, объясняющая движение маркеров,

помещенных на поверхность вихревого течения в однокомпонентной жидкости.

Экспериментально показано, что при помещении маркера на поверхность вихря

в области его периферии он начинает движение к центру вихря с

одновременным обращением его центра масс в том же направлении, в котором

вращается вихрь, при этом сам маркер начинает вращаться относительно оси,

проходящей через его центр масс, в противоположном направлении. По мере

продвижения к центру вихревой воронки маркер попадает в переходную

область, пересекает границу между твердотельным и периферийным типами

вращения вихря и постепенно меняет собственное вращение относительно

центра масс на противоположное, которое сохраняется после полного перехода

маркера в область твердотельного вращения, что соответствуют теоретической

модели.

Получено уравнение, описывающее движение центра масс маркера и

представляющее логарифмическую спираль на поверхности вихревой воронки,

которая совпадает с траекториями жидких частиц вблизи свободной

поверхности. Таким образом, маркер увлекается приповерхностным потоком и

совершает дополнительное вращение, обусловленное ненулевым моментом

вязких сил, действующих на его нижнюю поверхность со стороны жидкости.

Как в периферийной области, так и в области твердотельного вращения углы

поворота маркера относительно собственной оси и центра масс маркера

относительно оси вращения воронки связаны соотношением вида γ=ѱ/2,

которое справедливо для всех форм маркера, имеющих центральную
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симметрию. Экспериментальная зависимость угла вращения от угла поворота в

области вращения твердого тела хорошо согласуется с теоретической

зависимостью, полученной на основе предложенной математической модели.

Проведенные эксперименты по размещению на свободной поверхности

составного вихря твердотельного маркера с нанесенным растворимым

красителем наглядно демонстрируют наличие опережающего и

запаздывающего относительно твердотельного маркера рукавов красителя.

Подкрашивающая примесь распространяется по свободной поверхности

составного вихревого течения порциями, отходя от маркера как вперед, так и

назад приблизительно в одно и тоже время, и временные интервалы между

образованием новых порций приблизительно равны.

Исследовано спонтанное вращение ледяных блоков разных размеров,

помещенных как на твердые поверхности (алюминий, полиметилметакрилат,

стекло, пенопласт, керамика), так и на поверхность бассейна с покоящейся

водой определенной глубины при заданной температуре. При плавлении

ледяной блок служит источником вихревого течения, возникающего под его

погруженной поверхностью. Механизм возникновения нисходящего течения

тесно связан с данной аномалией плотностью – охлажденная до 4
o
C вследствие

таяния ледяного блока и перемешивания вода начинает погружаться.

Непрерывный процесс таяния льда порождает непрерывный поток массы,

направленный против вектора силы тяжести.

Впервые получены дифференциальные уравнения, определяющие форму

масляного тела в предположении равенства угловых скоростей вращения

масляного тела и окружающей жидкости (гипотеза «вмороженности масляного

тела»). Получены численные решения для установившейся формы пятна

углеводородов на поверхности покоящейся воды.

Проведены экспериментальные исследования процесса растекания

углеводородов из компактного пятна по поверхности воды при различных

физических условиях – температуре и солености. По воде с содержанием соли

углеводороды растекаются медленнее, чем по пресной воде. В условиях более
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теплой подстилающей жидкости процесс растекания проходит быстрее, чем

при нормальных условиях. Прослежена зависимость скорости растекания пятна

углеводородов от начального объема, вязкости и поверхностного натяжения.

Проведены экспериментальные исследования сорбирующей способности

различных материалов по отношению к нефтепродуктам, их водопоглощения и

применения для ликвидации загрязнений поверхности воды углеводородами.

Проведенная флуоресцентная диагностика процесса очистки воды от нефтяных

загрязнений сорбентом на основе овечьей шерсти, показала, что шерсть

сорбирует до 89% нефти в зависимости от ее начальной концентрации и

количества сорбента.

Эффект формирования течений в покоящейся жидкости при сорбции

нефтепродуктов и масел на волокнистых материалах, и в частности

натуральной овечьей шерсти, может использоваться для повышения

эффективности технологий ликвидации разливов углеводородов и очистки

природных водоемов.
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