ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию на соискание ученой степени
доктора физико-математических наук Чаплиной Татьяны Олеговны на тему:
«Перенос вещества в вихревых и волновых течениях в однокомпонентных и много-
компонентных средах» по специальности 01.02.0.5 – Механика жидкости, газа и плаз-
мы.

Диссертационная работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учрежде-
нии науки Институте проблем механики им. А.Ю. Ишлинского Российской академии наук
(ИПМех РАН).

Актуальность. Диссертация Т.О. Чаплиной «Перенос вещества в вихревых и волновых те-
чениях в однокомпонентных и многокомпонентных средах» является экспериментальным
исследованием в лабораторных условиях структуры вихревых и вторичных волновых дви-
жений, закономерностей переноса маркеров на свободной поверхности вращающейся жид-
кой среды и в её толще, динамики растекания нефтяных пятен. Актуальность темы диссер-
тации определяется востребованностью исследований процессов переноса различных суб-
станций в природных вихрях в водных объектах. К этим процессам относятся - перенос мор-
скими и океаническими вихрями твердого мусора, в результате чего в Мировом океане фор-
мируются огромные скопления мусора в виде «мусорных островов», разливов нефти, верти-
кальный обмен в вихрях, вращательные движения льда в озерах и морях. В реальных усло-
виях, как правило, бывает затруднительно выявить причину того или иного явления из-за
наложения других воздействий. В лабораторных условиях можно поставить эксперимент,
который позволит изучить данное явление без затуманивания его другими воздействиями.
В этом плане ценность экспериментальных работ очень высока !

Цель диссертационной работы – экспериментальное исследование и создание теоретическо-
го описания динамики и структуры многофазных вихревых течений и характера переноса
трех типов маркеров: твердотельных (льда, пластика), несмешивающихся с водой (нефть,
масло, дизельное топливо) и растворимых (анилиновые красители, уранил).

Диссертация Т.О. Чаплиной состоит из введения, пяти глав, заключения и списка литерату-
ры.

Во введении даётся обзор основных результатов, достигнутых к настоящему времени в ми-
ровой науке при изучении поставленных проблем, формулируются цель и задачи работы,
обосновываются актуальность диссертационного исследования, достоверность полученных

результатов, теоретическая и практическая значимость результатов. Приводится список научных конференций и семинаров, на которых проходила апробация работы.

В первой главе формулируется основная научная проблема, описывается экспериментальная установка, на которой проводились лабораторные эксперименты. В лабораторной установке вихревое движение возбуждается вращающимся активатором на дне сосуда, в результате чего в сосуде генерируется составной вихрь в виде вихревого тора. Приводятся необходимые количественные данные, характеризующие параметры экспериментальных режимов формирующихся в установке течений. Там же приводится общая модель вихревой каверны и целый ряд характерных безразмерных комплексов, определяющих кинематику и динамику явления. По экспериментальным наблюдениям выделяются типичные формы свободной поверхности вихревой воронки в однокомпонентной среде в зависимости от частоты вращения активатора, его гладкости или ребристости, от глубины невозмущённого слоя жидкости. Все результаты представлены в количественном виде в форме таблиц и графиков измеренных параметров вихревой структуры. Представлено аналитическое описание формы поверхности в рамках модели нулевого приближения, которое даёт хорошее согласие с экспериментальными результатами. В заключительной части главы автор описывает характерные волновые структуры, возникающие на поверхности вихревой воронки в виде спиральных волн.

Во второй главе изучается процесс переноса в составном вихре изначально компактной области примеси в окружающую незагрязнённую жидкость. Проводится визуализация и качественный анализ течения вблизи поверхности активатора. Установлено, что характерные особенности вихревого течения задаются в области пограничного слоя на диске и затем переносятся во всю область, занимаемую жидкостью. Показано, что типы спирального движения жидких частиц на поверхности и вблизи диска являются одинаковыми. Теоретический анализ возникающих спиральных движений частиц показал, что спирали вблизи активатора и на поверхности жидкости являются логарифмическими.

В третьей главе исследовались двухкомпонентные среды, одной из которых обязательно была вода. В случае двухкомпонентной среды (вода и масло, вода и нефть и т.п.) на основе законов сохранения масс веществ, условий на углах контакта трёх сред (вода-воздух-масло) и уравнений движения получены выражения для форм всех границ, а именно, вода-воздух, вода-масло, масло-воздух.

Для обработки большого количества видеоматериала автором была разработана специальная методика автоматизации обработки видеоданных на компьютере, что позволило

довести до числа все полученные в экспериментах режимы движения двухкомпонентной среды, построить аппроксимирующие кривые, провести количественное сравнение численных расчётов с экспериментальными данными.

В четвёртой главе приводятся результаты исследования движения макроскопических маркеров различной формы, помещённых на свободную поверхность вихревой воронки с целью визуализации вихревых течений и измерения характеристик таких течений на основе анализа перемещений маркеров. Для выполнения поставленной задачи была разработана соответствующая аппаратура и методика измерений, а также проведена автоматизация обработки больших массивов измеренных данных. Эксперименты проводились как в однокомпонентной, так и в многокомпонентных средах. Наблюдения показали, что при помещении на периферию течения маркеры всех типов начинают смещаться к центру вихревой воронки, вращаясь в направлении, противоположном направлению вращения жидкости в вихре, а после пересечения границы твердотельного вращения направление движения маркера изменяется и становится совпадающим с направлением вращения среды. Представленная упрощённая аналитическая модель движения маркера по поверхности вихря с небольшой частотой вращения, когда реализуется малая величина тангенса угла наклона свободной поверхности к горизонту, позволила теоретически описать наблюдаемое явление.

В заключительной части главы представлены результаты экспериментальных исследований собственных свойств маркеров, изготовленных из льда с целью дальнейшего моделирования вихревого переноса в океане не только скоплений мусора, но и ледяных полей. Было обнаружено самопроизвольное вращение ледяных маркеров в форме диска, как на твёрдой поверхности, так и на свободной поверхности жидкости. Представлены количественные результаты измерений характеристик перемещения и вращения ледяных маркеров, для этих экспериментальных данных предложены интерполяционные формулы динамики изменения массы ледяных маркеров.

В пятой главе представлены результаты лабораторного моделирования разлива нефтепродуктов по поверхности моря. Экспериментально исследована эволюция разливов по поверхности воды пятен различных загрязняющих веществ, включая фиксацию формы пятна, скорость его растекания, перемещения, возникновения эмульсии этого загрязнения в воде. Представлена аналитическая модель равновесной формы загрязняющего вещества и получены её численные решения для различных реальных веществ, растекающихся по поверхностям природных водоёмов. Проведён обзор основных методов очистки поверхностей от нефтепродуктов и предложен запатентованный метод их адсорбции шерстяными волокнами.

Приведены количественные результаты, подтверждающие эффективность предложенных автором способов очистки. Также предложены устройства, позволяющие проводить утилизацию адсорбированных нефтепродуктов и добиваться повторного использования адсорбента, обеспечивающих экономичность и экологическую безопасность внедрения предложенных способов очистки.

Каждая глава диссертации завершается выводами, что существенно упрощает задачу выделения основных результатов.

Достоинства диссертации. В диссертации получено много новых и важных результатов. Особо хотелось бы выделить следующие достижения автора:

- разработана методика экспериментальных исследований динамики формирования, структуры установившего течения и картины переноса вещества в вихревых и волновых течениях в составном вихре, детально исследована структура вихревой каверны;
- построена теоретическая модель вихревой каверны, показывающая, что траектории жидких частиц как вблизи поверхности вихря, так и относительно поверхности диска, представляют собой трехмерные логарифмические спирали, по которым происходит течение от периферии к центру вихря;
- получены количественные и качественные результаты экспериментальных исследований динамики и структуры многофазных вихревых течений и характера переноса трех типов маркеров: твердотельных (льда, пластика), несмешивающихся с водой (нефть, масло, дизель) и растворимых (анилиновые красители, уранил);
- проведены экспериментальные исследования тонкой структуры поверхностей раздела нефтяное тело – вода и жидкость (вода или несмешивающиеся углеводороды) – воздух в составном вихре, включая режим начала формирования эмульсий;
- экспериментально показано, как из компактного нефтяного пятна возникают во вращающейся жидкости рукава, причем, что интересно, вперед и назад относительно направления азимутальной скорости в вихре. Это может служить объяснением наблюдаемого в морях феномена «нефтяных жгутов», возникающих при распаде разливов нефти.

Общее заключение по диссертации. Диссертация написана ясным языком, снабжена обширным иллюстративным материалом и таблицами данных физических характеристик

процессов. Это дает хорошую основу для развития аналитических моделей вихревых воронок в жидкой среде. Следуя п.9 Положения ВАК, диссертацию можно охарактеризовать, как фундаментальное исследование, в котором наряду с экспериментальными работами представлены теоретические модели, которые в совокупности с экспериментами являются, безусловно, научным достижением. Кроме того, даны научно-обоснованные технические решения по снижению рисков развития разливов нефти в природных условиях, что послужит вкладом в решение важной народнохозяйственной и экологической проблемы.

Основные результаты диссертации опубликованы более, чем в 50 научных работах, в том числе в 34 научных статьях в рецензируемых журналах, включённых ВАК в перечень ведущих периодических изданий. Результаты диссертационного исследования были доложены на многочисленных конференциях и научных семинарах, опубликованы в ведущих отечественных и зарубежных журналах. Имеются патенты на технологические решения, представленные в диссертации.

По диссертации имеются замечания:

1. Нигде в главах 1- 4, в которых изучаются эффекты переноса в составном вихре, нет графика радиального распределения азимутальных скоростей. Этот график позволил бы сразу увидеть границу перемены знака вращения твердотельного маркера. И вообще, необходимо было посчитать ротор векторного поля скоростей течений на поверхности жидкости. Именно от него должно зависеть направление относительного вращения маркера. Кстати, на рис. 4.1.4, на графиках нет смены знака направления вращения маркера.
2. На стр. 35 диссертации вводятся критические частоты, отделяющие режимы движения жидкости в составном вихре, но далее это нигде не используется.
3. Иногда пишутся уравнения, которые не используются. Например, на стр. 38 написано уравнение для движения жидкости в составном вихре с учетом ускорения Кориолиса, т.е. во вращающейся системе координат, но далее все уравнения пишутся в инерциальной системе координат, т.е. без ускорения Кориолиса.
4. Цилиндрическое ядро составного вихря, которое хорошо визуализируется на рисунке 2.4.2, это что такое ? Похоже на колонку Тейлора ! Какая связь радиуса этого ядра с радиусом активатора ?

5. Циклоническое вращение ледяных маркеров объясняется закруткой возникающего при таянии льда нисходящего конвективного течения. Но это не очень убедительно ! А что если взять не лед, а твердотельный цилиндр, охладить его до нулевой температуры и положить на поверхность воды, будет вращаться ? Судя по утверждению автора на стр. 182, где сказано, что в этом случае результирующая сила будет равна нулю, такой маркер вращаться не должен ! Но в этом случае также возникнет нисходящая конвекция из-за охлаждения жидкости холодным маркером. Итак, имеем там и там конвекцию, а результат должен быть разный. Надо было бы такой эксперимент диссертанту провести !
6. В главе 5 выведены формулы, описывающие стационарную форму нефтяного пятна на поверхности жидкости. Во-первых, стационарной формы нефтяного пятна не существует, оно все время эволюционирует, во-вторых, зачем это, если далее это никак не используется. Кроме того, таких работ по математическому описанию формы нефтяного пятна достаточно много, но ни с какими другими авторами сравнение не проводится. И совсем сбоку в этой главе стоит «овечья шерсть» ! Безусловно, это интересно и важно для практики, но диссертация-то как называется ?
7. Лабораторные эксперименты с растеканием нефти по поверхности воды мало имеют общего с реальной картиной растекания нефти в море. В природных условиях при растекании нефти чрезвычайно важную роль играет ветер и, соответственно, процесс выветривания нефти. С учетом процесса выветривания диаграмма Хоулта сильно трансформируется. Кроме того, нефть – неньютонова жидкость и в процессе растекания она не диффундирует, а сбивается в жгуты, что, собственно, и показано автором экспериментально.

Указанные замечания не снижают значимости полученных результатов и не влияют на положительную оценку диссертационной работы Т.О. Чаплиной. Диссертация Т.О. Чаплиной является законченным исследованием, в котором решен ряд важных научных проблем, изучен целый класс явлений, связанных с переносом различных субстанций в вихревых движениях жидкости, предложены экспериментально обоснованные технологические решения по ликвидации разливов нефти, внедрение которых позволит реально снизить экологические риски от них.

Результаты диссертационного исследования могут быть использованы в глобальных моделях океана для описания переноса примесей, твёрдых и жидких загрязнений вихревыми

образованиями в Мировом океане. Полученные экспериментальные данные будут служить хорошей основой для создания теоретических моделей вихревых течений сложной структуры.

Физико-математический уровень решенных в диссертации научных проблем полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора физико-математических наук. Содержание диссертации соответствует специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Диссертационное исследование Чаплиной Татьяны Олеговны «Перенос вещества в вихревых и волновых течениях в однокомпонентных и многокомпонентных средах» является завершённой научно-квалификационной работой, которая по критериям актуальности, научной новизны, обоснованности и достоверности полученных результатов соответствует требованиям п.7 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», а ее автор, Татьяна Олеговна Чаплина, заслуживает присуждения ей учёной степени доктора физико-математических наук по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы.

Официальный оппонент:

доктор физико-математических наук,

профессор, заведующий лабораторией гидродинамики

Института водных проблем РАН

« 28 » сентября 2020 г.

/Зырянов Валерий Николаевич/

Контактные данные:

тел.: (916) 159-51-35, e-mail: v.n.zyryanov@yandex.ru

Специальность, по которой официальным оппонентом

защищена диссертация: 11.00.08 — океанология

Адрес места работы:

119333, Россия, г. Москва, ул. Губкина, д. 3,

Институт водных проблем РАН, лаборатория гидродинамики

Тел.: (499) 135-54-56; e-mail: tina@iwp.ru

Подпись руки
заверяю:
зав. канцелярией
ИВП РАН